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Godkendelse af delegation til administrativ beslutning om nedlæggelse af 

betondækningsgrave og beskyttelsesrum 

15/7520 Åben Sag 

Sagsgang: 

BK 

Sagsfremstilling 

I Beredskab & Sikkerheds område er der specielt i de større byer et antal betondækningsgrave 

(bunkers) som primært blev opført i årene 1944-45. Ved krigens afslutning stoppede opførelsen og 

nogle blev fjernet, men allerede i starten af 1950’erne blev der igen opført nye. Siden er der fjernet 

nogle få anlæg for at gøre plads til nye bygninger og veje. Nogle blev erstattet af sikringsrum i 

kældre i nye bygninger, specielt på skoler, plejehjem og etageejendomme. 

 

De seneste 30 år har kommunerne ikke krævet sikringsrum i ret mange bygninger, da 

trusselsbilledet er ændret siden den kolde krigs afslutning. Der etableres heller ikke 

betondækningsgrave med videre i forbindelse med etablering af nye boligområder. 

 

Mange af de ældre betondækningsgrave er placeret på privat grund. Beredskab & Sikkerhed 

modtager af og til henvendelser fra ejere, som ønsker at fjerne anlægget. Andre vil gerne benytte 

anlæggene til andre aktiviteter, såsom opmagasinering, øvelokaler, cykelparkering, foreningslokaler 

og lignende. 

Jf. gældende lovgivning kan en ejer ansøge om fjernelse af et anlæg. Beredskabskommissionen skal 

så træffe afgørelse herom, og samtidig skal der træffes beslutning om, hvorvidt ansøger skal opføre 

et tilsvarende anlæg andetsteds eller om ansøger kan fritages for dette. Ønsker en ejer et anlæg 

fjernet, skal ejer selv afholde udgifterne. Ejeren skal udover ansøgning til Beredskab & Sikkerhed 

ansøge bygningsmyndigheden om nedrivningstilladelse, så der kan stilles krav om korrekt 

håndtering af byggeaffald, ændring i BBR, tinglysning med videre. Ansøger skal selv afholde alle 

udgifter. 

 

Beredskab & Sikkerhed har løbene udgifter med pleje (mest beskæring af planter) af anlæg på 

offentlige og nogle få private arealer. I Randers kommune betales der også en afsavnsgodtgørelse til 
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anlæg på privat grund. Beløbene til den enkelte ejer er 500,00 kr. årligt. Den samlede omkostning til 

godtgørelse andrager cirka 11.000,00 kr. årligt. 

 

For at skabe en mere smidig sagsbehandling og kortere svartid ved henvendelser fra borgere, som 

ønsker at nedlægge betondækningsgrave og beskyttelsesrum, foreslås det, at 

Beredskabskommissionen delegerer beføjelse til Beredskabets administration om at træffe afgørelse 

i fremtidige nedlæggelsessager med efterfølgende orientering på førstkommende møde i 

Beredskabskommissionen. 

 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen. 

 

Indstilling 

Beredskabsdirektøren indstiller til Beredskabskommissionen, at beredskabets administration 

fremover kan træffe afgørelse om nedlæggelse af betondækningsgrave og beskyttelsesrum med 

efterfølgende orientering af Beredskabskommissionen. 

Beslutning i Beredskabskommissionen for Beredskab & Sikkerhed, Randers - Favrskov - 

Djursland den 19-09-2017 

Indstilling tiltrådt. 

 

Bilag: 
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